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Spek ta ku lar ne wdro że nie stan dar dów EPC/RFID w bran ży
świe żych pro duk tów

Ja kub Le wan dow ski
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Pol ska

Na ca łym świe cie, po cząw szy od pro -
du cen ta a skoń czyw szy na su per mar ke -
cie, im ple men ta cja tech no lo gii w opar -
ciu o do świad cze nia fir my East pack,
mo że słu żyć ja ko mo de lo wy przy kład
za sto so wa nia stan dar dów GS1. Opi su -
jąc to wy jąt ko we stu dium przy pad ku,
chcie li by śmy zwró cić Pań stwa uwa gę
na to, że od 2010 ro ku każ dy uczest nik
sys te mu GS1 Pol ska, w ra mach opła ty
li cen cyj nej, ma moż li wość za ko do wa -
nia ko du kre sko we go w ta gu EPC/RFID,
bez żad nych do dat ko wych opłat.

Opi su jąc tę, praw do po dob nie pierw -
szą, ma ją cą zna czą ce za sto so wa nie apli -
ka cję w tech no lo gii EPC/RFID w re gio -
nie Azji i Pa cy fi ku, chce my za chę cić Pań -
stwa do sto so wa nia no wo cze snych roz -
wią zań w swo ich przed się bior stwach,
któ re po ma ga ją zwięk szyć sprze daż,
wy daj ność ope ra cyj ną oraz znacz nie
ogra ni cza ją kosz ty, bez wzglę du na sek -
tor pro wa dzo nej dzia łal no ści.

East pack Li mi te d1 to wio dą cy plan ta -
tor owo ców ki wi, któ ry dzia ła na no wo -
ze landz kim ryn ku od 1983 ro ku. Każ de -
go ro ku jej ma ga zy ny/chłod nie, po ło żo -
ne na roz le głym Wy brze żu Ob fi to ści na

pół noc nej wy spie, sor tu ją, pa ku ją, ma -
ga zy nu ją i przy go to wu ją do eks por tu
znacz ny udział na ro do we go zbio ru
tych owo ców. Co ro ku fir ma East pack
re ali zu je za mó wie nia, otrzy my wa ne
przez glo bal ną or ga ni za cję eks por to wą
ZE SPRI2, któ re spły wa ją do głów nej
cen tra li z sie dzi bą w Ed ge cum be, na 10
dni przed da tą re ali za cji za mó wie nia.
Do dat ko wo ZE SPRI re zer wu je so bie
pra wo zmia ny zło żo ne go za mó wie nia,
do 2 dni przed wy zna czo ną da tą do -
star cze nia pa let do por tu w Tau ran ga.

Wraz z roz wo jem fir my i wzro stem
ilo ści przy go to wy wa nych do wy sył ki
pa let owo ców (w 1983 ro ku przed się -
bior stwo EAST PACK pa ko wa ło 60 000
pa let; w 2007 ro ku licz ba ta wzro sła
do 15,7 mln pa let), pra cow ni cy co raz
czę ściej nie mo gli spro stać wy ma ga -
niom im sta wia nym przy ska no wa niu
pa let oraz przy za pi sy wa niu in for ma cji
o każ dej z nich. To spo wo do wa ło, że
w 2007 ro ku przed się bior stwo, zgło si ło
się do GS1 No wa Ze lan dia po in no wa -
cyj ne roz wią za nie, któ re po zwo li ło by
każ de mu z 42 ma ga zy nów/chłod ni na
do star cza nie prze sy łek eks por to wych
z więk szą efek tyw no ścią i wy daj no ścią,
zmniej sza jąc przy tym stra ty w owo -
cach wy ni ka ją ce z „za gu bie nia” pa let.
Do dat ko wym po wo dem po szu ki wa nia
roz wią za nia w or ga ni za cji GS1 by ły ob -
cią że nia fi nan so we na kła da ne przez ra -
mię eks por to we ZE SPRI. Za każ de
opóź nie nie w re ali za cji za mó wie nia
East pack za pła cił w 2007 ro ku 250 000
NZD ka ry. Te go sa me go ro ku, ka ry za
nie zre ali zo wa nie za mó wień wy nio -
sły 280 000 NZD. Do dat ko wo East pack
tra cił szan se na osią gnię cie do dat ko -
wych bo nu sów pie nięż nych za re ali za -
cję „póź nych” za mó wień – 200 NZD za
każ dą pa le tę. Wła śnie w ko dzie EPC,
zwa ne go pro stą i zwar tą „ta bli cą re je -

stra cyj ną”, w któ rym ist nie je moż li wość
iden ty fi ka cji przed mio tów w ca łym łań -
cu chu do staw, fir ma East pack wi dzia ła
ol brzy mi po ten cjał roz wią za nia jej pro -
ble mów lo gi stycz nych.

Wy zwa nie lo gi stycz ne

Od póź ne go mar ca, przez 86 dni do
każ de go z ma ga zy nów spły wa ją owo ce,
któ re na stęp nie na li nii pro duk cyj nej są
sor to wa ne we dług ro dza ju (zie lo ne,
żół te i or ga nicz ne). Na stęp nie są one
dzie lo ne we dług wiel ko ści i da ty zbio -
ru, pa ko wa ne na ta ce, po czym, już na
pa le tach, tra fia ją na okres do 140 dni
do po miesz czeń z kon tro lo wa ną tem -
pe ra tu rą w ocze ki wa niu na eks port.
Ukła da ne w rzę dach o dłu go ści 12 m na
wy so kość 2 pa let, sta no wią ogrom ne
wy zwa nie ewi den cyj ne dla 1 300 za -
trud nio nych, pra cu ją cych w szczy cie se -
zo nu na 3 zmia nach. 

W ide al nym przy pad ku, pa le ty po ru -
sza ły by się zgod nie z za sa dą FI FO
– pierw sze by ły by eks por to wa ne owo ce

Wnę trze jed ne go z ma ga zy nów East pack,
z za in sta lo wa ny mi w su fi cie znacz ni ka mi lo -
ka li za cyj ny mi, słu żą cy mi do okre śla nia po -
ło że nia pa let. Źró dło: SCAN, is sue No. 24
May 2008, EPC/RFID Ar ri ves! New Ze -
aland’s first ma jor roll -out, s. 5. Tag EPC (fot. GS1).

1 www.east pack.nz
2 www.ze spri.co.nz – to fir ma na sta wio na na klien ta i kon su men ta, któ ra ko or dy nu je pro duk cję i sprze daż owo ców ki wi
o naj wyż szej ja ko ści na ca łym świe cie.
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doj rza łe, co znacz nie ogra ni cza ło by lub
wy klu cza ło by psu cie się owo ców. Nie ste -
ty, sta ły prze pływ zle ceń i nie ustan nie
ak tu ali zo wa ne da ne o ro dza ju ki wi, 
ich roz mia rze, nie prze rwa nie za kłó ca ło
ten pro ces. Za chę ty fi nan so we, zwięk -
sze nie efek tyw no ści ope ra cyj nej ma ga -
zy nów/chłod ni po przez szyb kie i ła twe
„ra to wa nie” owo ców oraz do kład ne, re -
ali zo wa ne zgod nie ze spe cy fi ka cja mi, za -
mó wie nia, ozna cza ły by więk szą sprze -
daż i mniej sze stra ty dla fir my. Krót szy
czas pra cy wóz ków wi dło wych ozna czał -
by mniej sze praw do po do bień stwo, że
owo ce zo sta ną „za gu bio ne” w prze cho -
wy wal niach, mniej sze za po trze bo wa nia
na ener gię, krót szy czas pra cy ma szyn
i lu dzi. Mniej sza żon gler ka pa le ta mi to
więk sza sta bil ność tem pe ra tu ry w prze -
cho wy wal niach i mniej sza ilość ze psu -
tych owo ców.

Roz wią za nie

Chcąc się da lej roz wi jać, fir ma East -
pack po trze bo wa ła roz wią za nia, któ re
da ło by moż li wość szyb kiej iden ty fi ka cji
pro duk tu w ma ga zy nach/chłod niach, bez
in ter wen cji czło wie ka. Wi dząc du ży po -
ten cjał w sys te mach ADC – au to ma tycz -
ne go gro ma dze nia da nych, (ang. Au to ma -
tic Da ta Cap tu re) w stycz niu 2007 ro ku,
East pack wy szedł z ini cja ty wą współ pra -
cy do GS1 No wa Ze lan dia.

To spo wo do wa ło wkro cze nie ze spo -
łu kon sul tan tów GS1 No wa Ze lan dia
z pro gra mem po pra wy łań cu cha do -
staw. Pro jekt ten był pro wa dzo ny pod
prze wod nic twem star sze go spe cja li sty
Eri ka Sun der mann’a. Opra co wa no plan
wdro żeń, a po wstęp nych kon sul ta -
cjach, za czę to po szu ki wać sprzę tu
i tech no lo gii ko niecz nych do wpro wa -
dze nia zmian. East pack skie ro wał za py -
ta nie ofer to we do firm ofe ru ją cych
sprzęt i usłu gi w ra mach tech no lo gii

EPC/RFID. W wy ni ku prze tar gu, w sierp -
niu 2007 ro ku na do staw cę roz wią zań
wy bra no Pe acock Bros z Au stra lii i No -
wej Ze lan dii. Pe acock zo stał wy zna czo -
ny do ro li in te gra to ra pro jek tu, a or ga -
ni za cja GS1 No wa Ze lan dia zo sta ła wy -
bra na na tech nicz ne go do rad cę spra -
wu ją ce go nad zór nad ca łym pro jek tem.

Ogól nie rzecz bio rąc, roz wią za nie by ło
pro ste: wpro wa dzo no ta gi EPC/RFID na
pa le tach oraz czyt ni ki tych ko dów na
wóz kach wi dło wych. Prze chwy ty wa nie
zda rzeń oraz za pi sy wa nie da nych w sys -
te mie za rzą dza nia ma ga zy nem mia ło na -
stę po wać au to ma tycz nie w mo men cie
ru chu pa le ty.

Wdro że nie

Na eta pie po cząt ko wym, wpro wa -
dzo no pro jekt pi lo ta żo wy w jed nym
z ma ga zy nów. Osią gnię cie peł nej funk -
cjo nal no ści za ję ło kil ka mie się cy – ale
już na ko niec li sto pa da 2007 ro ku lo ka -
li za cja pa let w ca łym ma ga zy nie by ła
śle dzo na za po mo cą ka mer za in sta lo -
wa nych na wóz kach wi dło wych oraz
dzię ki znacz ni kom lo ka li za cyj nym (czy -
li tak zwa nym punk to wym ma try com
ko dów kre sko wych), któ re za miesz czo -
no na su fi cie ma ga zy nów/chłod ni. Ka -
me ry zbie ra ły in for ma cje za każ dym ra -
zem, gdy pa le ta by ła prze no szo na
z jed ne go miej sca na dru gie. Szcze gó -
ło we da ne o lo ka li za cji by ły na stęp nie
prze twa rza ne, po czym za pi sy wa ne
w sys te mie za rzą dza nia ma ga zy nem. 

Wy ni ki pi lo ta żo we go pro jek tu by ły im -
po nu ją cy. Sto pień po praw no ści da nych
w sys te mie wzrósł do 95%, a sys tem
znacz ni ków lo ka li za cyj nych za in sta lo wa -
nych na su fi cie po zwa lał na zi den ty fi ko -
wa nie pa le ty z do kład no ścią do 20 cm.
Po pra wa zdol no ści do lo ka li za cji po -
szcze gól nych pa let w ma ga zy nie, zop ty -
ma li zo wa ła czas re ali za cji za mó wie nia
oraz ogra ni czy ła ro sza dy pa let.

Sys tem za rzą dza ją cy ma ga zy nem, po -
sia dał da ne o wszyst kich otrzy ma nych
owo cach do pa ko wa nia, a dzię ki po sia da -
nej hi sto rii o każ dej pa le cie, ist nia ła moż -
li wość spraw dze nia da nych o doj rza ło ści
owo ców ki wi oraz zlo ka li zo wa nia po szu -
ki wa nej pa le ty w cza sie rze czy wi stym.

Pod su mo wa nie wy ni ków

To świa to wej kla sy mo del im ple men -
ta cji tech no lo gii EPC/RFID. Dzię ki no -
wym roz wią za niom East pack zo stał le -

piej przy go to wa ny do wy peł nia nia naj -
pil niej szych i naj bar dziej lu kra tyw nych
zle ceń zło żo nych przez ZE SPRI. Stru -
mień da nych na te mat ru chów wóz ka
wi dło we go po pra wił wy ni ki ope ra cyj -
ne każ de go obiek tu, spo wo do wał
oszczęd no ści w zu ży ciu ener gii, pra cy
i cza su. Znacz nie po pra wi ło się bez pie -
czeń stwo per so ne lu pra cu ją ce go do -
tych czas w za tło czo nym śro do wi sku.
Z więk szą pre cy zją za czę to za rzą dzać
ry zy kiem zwią za nym z po gor sze niem
się ja ko ści owo ców jak i stra ta mi zwią -
za ny mi z „za gu bie niem” pa let. W 2008
ro ku stra ty w owo cach zmniej szy ły się
z 8% do 4% – w po rów na niu z ro kiem
po przed nim. Fi nan so we ka ry na kła da -
ne za opóź nie nia przy re ali za cji za mó -
wień, zmniej szy ły się z 250 000 NZD
do 90 000 NZD, a ka ry za nie do star cze -
nie owo ców – z 280 000 NZD do pra -
wie ze ra. Te wszyst kie pa ra me try przy -
czy ni ły się do zwro tu po nie sio nych
kosz tów in we sty cyj nych w cią gu 2 lat.
Do dat ko wo, fir ma osią ga ją ca co raz to
lep sze wy ni ki, nie za prze sta ła in we sto -
wać w ma szy ny i urzą dze nia. W 2010
ro ku East pack pla nu je za in we sto -
wać 8,5 mln NZD w dal szy roz wój tech -
no lo gicz ny, z na dzie ją na wy eks por to -
wa nia 18 mln tac – co da ło by wy nik
o 14% lep szy, niż w ro ku 2009.

Roz wią za nia opar te o do świad cze nia
East pack wdro żo no już mię dzy in ny mi
w Ja po nii, Fran cji, w Sta nach Zjed no -
czo nych. Ma my na dzie ję, że co raz wię -
cej firm za cznie je rów nież sto so wać
w Pol sce. Wię cej in for ma cji o do stęp -
nej tech no lo gii oraz sprzę cie znaj dzie -
cie Pań stwo na stro nie www.gs1.pl

Sche mat pre zen tu ją cy przy ję te w ma ga zy -
nach/chłod niach East pack roz wią za nie.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie
pre zen ta cji: EPC Con nec tion – GS1 EPC
Glo bal North Ame ri ca, 5th An nu al con fe -
ren ce&exhi bi tion, pro du ced by RFID Jo ur -
nal, slajd 21.

Owo ce ki wi w fir mo wym ozna ko wa niu (fot.
In ter net).


